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Ο ΠΕΡΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΝΟΜΟΣ 
(ΝΟΜΟΣ AP%(ljTOY 2004) 

Γνωστοποίηση με βάση το άρθρο 40 

Ο Διευθυντής Τμήματος Τελωνείων, ασκώντας τις εξουσίες που 
του παρέχονται με βάση το άρθρο 40 του περί Τελωνειακού 
Κώδικα Νόμου του 2004, γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

1. (α) Η καταβολή της τελωνειακής οφειλής πραγματοποιείται 
με χρηματικό ποσό ή τραπεζική επιταγή ή οποιοδήποτε άλλο 
μέσο που έχει παρόμοια εξοφλητική ισχύ, το οποίο ήθελε 
καθορίσει ο Διευθυντής. 

(β) Ο Διευθυντής παρέχει αναστολή πληρωμής της 
τελωνειακής οφειλής, μόνο όταν προσκομίζεται από το 
διασαφηστή εγγύηση, η οποία δυνατόν να είναι χρηματική 
τραπεζική ή ασφαλιστική, το ύψος της οποίας καθορίζεται από 
το Διευθυντή και καλύπτει μία ή ενδεχομένως περισσότερες 
πράξεις εισαγωγής ή εξαγωγής εμπορευμάτων: 
Νοείται ότι η παροχή της προθεσμίας για την είσπραξη της 
τελωνειακής οφειλής δεν συνεπάγεται είσπραξη τόκου. 

(γ) Η λήψη από το Διευθυντή της χρηματικής, τραπεζικής ή 
ασφαλιστικής εγγύησης δεν απαλλάσσει το διασαφηστή από την 
υποχρέωση να καταβάλει την οφειλόμενη τελωνειακή οφειλή το 
αργότερο μέχρι τη λήξη της προθεσμίας πληρωμής. 

2. Ο Διευθυντής υπολογίζει την τελωνειακή οφειλή μόλις διαθέτει 
τα απαραίτητα στοιχεία και εγγράφει αυτή στα λογιστικά βιβλία ή 
σε οποιοδήποτε άλλο υπόθεμα το οποίο υπέχει θέση βιβλίου, 
περιλαμβανομένης και της μηχανογραφημένης καταχώρησης 
(καταλογισμός) εντός-

(i) δύο ημερών από την ημέρα που χορηγήθηκε η άδεια 
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παραλαβής των εμπορευμάτων-

(ϋ) πέντε ημερών από την ημερομηνία λήξης της περιόδου που 
δεν υπερβαίνει τις τριάντα μία ημέρες στην περίπτωση 
εφαρμογής απλουστευμένων διαδικασιών· 
(ίν) δύο μηνών από τη δημοσίευση στην Επίσημη Εφημερίδα 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων του κανονισμού που θεσπίζει τον 
οριστικό δασμό αντιντάμπινγκ ή αντισταθμιστικό ή 
(ν) δύο ημερών από την ημερομηνία κατά την οποία είναι 
δυνατόν να υπολογιστεί η τελωνειακή οφειλή και να οριστεί ο 
οφειλέτης σε περιπτώσεις άλλες από την αποδοχή διασάφησης 
για θέση εμπορεύματος υπό τελωνειακό καθεστώς, με εξαίρεση 
την προσωρινή εισαγωγή με μερική απαλλαγή, ή από 
οποιαδήποτε άλλη πράξη που έχει τα ίδια έννομα αποτελέσματα 
με την αποδοχή αυτή· 

(νϊ) δύο ημερών από την ημερομηνία που ο Διευθυντής 
βεβαιώνει εκ των υστέρων την τελωνειακή οφειλή. 

3. Με την επιφύλαξη των παραγράφων 4 και 5 της παρούσας 
γνωστοποίησης-

(α) Η προθεσμία αναστολής πληρωμής της τελωνειακής 
οφειλής που ορίζεται στην προηγούμενη παράγραφο, είναι 
τριάντα ημέρες από την ημερομηνία υπολογισμού και 
καταλογισμού της από το Διευθυντή. Ο υπολογισμός και ο 
καταλογισμός αυτός ενεργείται εντός δύο ημερών από την 
ημερομηνία έκδοσης της άδειας παραλαβής των εμπορευμάτων. 

(β) Η προθεσμία για την καταβολή πληρωμής του ποσού της 
τελωνειακής οφειλής της οποίας έχει ανασταλεί η πληρωμή 
σύμφωνα με την υποπαράγραφο (α) καθορίζεται το αργότερο τη 
δέκατη έκτη εργάσιμη ημέρα του μήνα που ακολουθεί το μήνα 
κατά τη διάρκεια του οποίου βεβαιώνεται το ποσό των δασμών. 

4. Για τον υπολογισμό των προθεσμιών είσπραξης που 
καθορίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3 δεν 
λαμβάνονται υπόψη οι μη εργάσιμες ημέρες, όταν αυτές 
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συμπίπτουν με τη λήξη των προθεσμιών αυτών. 

5. (α) Η μη καταβολή από τον οφειλέτη της τελωνειακής οφειλής 
κατά τη λήξη της προθεσμίας είσπραξης συνεπάγεται τη μη 
παροχή από το Διευθυντή στο διασαφηστή έγκρισης παραλαβής 
εμπορευμάτων με αναστολή είσπραξης της τελωνειακής 
οφειλής. 

(β) Ο Διευθυντής δύναται να χορηγεί συμπληρωματική 
διευκόλυνση πληρωμής της τελωνειακής οφειλής από την 
επόμενη της προς είσπραξη προθεσμίας. Η συμπληρωματική 
αυτή διευκόλυνση δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τον ένα μήνα. 

6. Οι διατάξεις των παραγράφων 2 έως 5 δεν εφαρμόζονται σε 
τελωνειακές οφειλές οι οποίες, λόγω ειδικότερων περιστάσεων, 
δεν έχουν υπολογιστεί και καταλογιστεί από το Διευθυντή μέσα 
στις προθεσμίες που προβλέπονται από την παράγραφο 3. 

7. Η παρούσα γνωστοποίηση τίθεται σε ισχύ την 1η Μαΐου 2004. 


